
 
 

H O T Ă R Â R E A    NR. 6 

Din 31.01.2023 

Privind aprobarea normativelor proprii de cheltuieli pentru comuna Sâniob, județul Bihor 

 

Analizând Referatul de aprobare nr. 141/18.01.2023 a primarului comunei Sâniob și Raportul de 

specialiate cu nr. 142/18.01.2023 al Compartimentului gospodărire comunală și administrativ, din care rezultă 

necesitatea aprobării normativelor proprii de cheltuieli pentru comuna Sâniob, județul Bihor, 

           Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Sâniob, 

            În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de 

cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituții publice, cu modificările și completările ulterioare, 

            Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare, 

            În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 și alin. 14, ale art. 133 alin. 1, coroborate cu prevederile  art. 196 

alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Consiliul Local al Comunei Sâniob, judeţul Bihor, întrunit în şedinţă ordinară, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. - (1) Se aproba normativele proprii de cheltuieli stabilite ca limite maxime, în cadrul cărora 

se pot aproba și efectua cheltuieli pentru acțiuni de protocol, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

(2) Nu se consideră depășire la acțiunile de protocol cheltuielile care, la sfârșitul anului se încadrează în 

limita bugetului anual aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Sâniob. 

Art. 2. - (1) Se aprobă normativele proprii de cheltuieli pentru asigurarea carburantului 

autoturismelor și utilajelor din parcul auto al comunei Sâniob, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

           (2) Nu se consideră depășiri la consumul normat de carburanți pe autoturisme, consumul care, la nivelul 

anului, se încadrează în limita consumului normat, stabilit și aprobat.  

           Art. 3. - (1) Se aprobă normativele proprii pentru cheltuielile privind convorbirile telefonice – telefonie 

mobile, telefonie fixă, servicii de fax și internet – în sumă de 3.500 lei/lună. 

           (2) Nu se consideră depășire la cheltuielile privind convorbirile telefonice, cheltuielile care la sfârșitul anului 

se încadrează în limita bugetului anual aprobat.    

           Art. 4. - Primarul comunei Sâniob, în calitate de ordonator principal de credite va urmări modul în care 

Compartimentul Finanicar Contabil și Compartimentul gospodărire comunală și administrativ va lua toate măsurile 

necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

            Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 

- Primarul comunei Sâniob 

- Compartiment Financiar Contabil 

- Compartimentului gospodărire comunală și administrativ, 

- Site: M.O.L   

 

Presedinte de ședință                                                        Contrasemnează 

    Viorel-Florian OPREA                                                SECRETAR GENERAL 

                                                                                   Maria-Elena MELA 

 
           Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind prezenți 11 

consilieri locali din cei 11 care constituie Consiliul Local al comunei Sâniob. 

http://www.comunatauteu.ro/


                                                                                                                                                                                             

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la  

H.C.L. nr. 6/31.01.2023 

 

 

LIMITA MAXIMĂ 

DE CHELTUIELI PENTRU ACȚIUNI DE PROTOCOL 

 

 

Nr.  

crt. 

Persoanele care pot efectua cheltuieli și acțiuni de protocol  Limita maximă 

1. Organizarea de mese oficiale 45 lei/persoană/zi 

2. Cheltuieli zilnice pentru masa 45  lei/persoană/zi 

3. Alte cheltuieli:  

 Cafea, apă, sucuri sau alte tratații oferite în timpul ședințelor 20 lei/persoană/zi 

Cadouri  200 lei/delegație 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa nr. 2 la  

H.C.L. nr. 6/31.01.2023 

 

 

 

CONSUMUL LUNAR/ANUAL DE CARBURANT 

Pentru autoturismele/utilajele ce deservesc parcul auto al comunei Sâniob,  

 

 

 

 

Nr.  

crt. 

Tip mașină Tip carburant Cotă  

Litri/lună/săptămână 

Cotă  

Litri/an 

1. Autoturism 

DACIA LOGAN MCV – 

BH19PCS 

 

Motorină  

 

250 l/lună 

 

3000 l 

2. Autoturism 

DACIA 1307 

BH07PCC 

 

Benzină 

 

90 l/lună 

 

1080 l 

3. Buldoexcavator  Motorină  650 l/lună 7800 l 

4. Tractor CASE IH FARMALL – 

Sâniob 184 

 

Motorină  

 

500 l/lună 

 

6000 l 

5. Tractoraș tuns iarba WOLF  Benzină  30 l/lună 360 l 

6. Motocoase – 3 buc Benzină  60 l/lună  720 l 

7. Tractoraș tuns iarba MTD 

SMART  

 

Benzină 

 

30 l/lună 

 

360 l 

8. Motoferăstrău telescopic  Benzina 5 l/lună 60 l 

9. Motoferăstrau  STHIL 2 buc Benzină 20 l/lună 240 l 

10 Termonebulizator IGHBA TF 

W60 

Benzină 10 l/lună 120 l 

11 Motopulverizator Sthil 4 buc.  

SR 430 

Benzină 20 l/lună 240 l 

12 Generator curent HECHT Benzină 10 l/lună 120 l 

13 Motopompă PSI 3 Buc Benzină 30 l/lună 360 l 

 

 

 

 
        

 

 


